FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FUNDURB
Balancgo Financeiro
DEZEMBRO/2022

em R$

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

RECEITA ORGAMENTARIA (1)

1.277.857.528,95

959.656.477,95

DESPESA ORGAMENTARIA (V1)

1.188.384.911,34

734.328.161,54

ORDINARIA

TESOURO MUNICIPAL

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA

RECURSOS PROPRIOS DA EMPRESA DEPENDENTE
VINCULADA

OPERAGOES DE CREDITO

TRANSFERENCIAS FEDERAIS

TRANSFERENCIAS ESTADUAIS

FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAGAO

OUTRAS FONTES

RECEITA CONDICIONADA

TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO

64.941.286,99
64.941.286,99

1.212.916.241,96

1.212.916.241,96

18.103.600,22
18.103.600,22

941.552.877,73

941.552.877,73

ORDINARIA

TESOURO MUNICIPAL

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA

RECURSOS PROPRIOS DA EMPRESA DEPENDENTE
VINCULADA

OPERAGOES DE CREDITO

TRANSFERENCIAS FEDERAIS

TRANSFERENCIAS ESTADUAIS

FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAGAO

OUTRAS FONTES

RECEITA CONDICIONADA

TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO

1.188.384.911,34

1.188.384.911,34

734.328.161,54

734.328.161,54

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (Il)

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VIl)

64.941.286,99

18.103.600,22

PARA EXECUGAO ORGAMENTARIA
INDEPENDENTES DE EXECUGAO ORGAMENTARIA
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS

PARA EXECUGAO ORGAMENTARIA
INDEPENDENTES DE EXECUGAO ORGAMENTARIA
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS

64.941.286,99

18.103.600,22

RECEBIMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS (lIf)

585.490.521,93

235.068.322,89

PAGAMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS (VIII)

165.998.877,21

50.956.124,05

INSCRIGAO RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
INSCRIGAO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORCAMENTARIOS

528.907.973,32
53.442.528,28
3.140.020,33

226.156.366,95
8.911.955,94

PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS
OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS

154.402.160,62
8.911.955,94
2.684.760,65

46.992.405,62
3.963.718,43

SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR (IV)

1.448.552.623,53

1.057.215.708,50

SALDO PARA O EXERCICIO SEGUINTE (IX)

1.892.575.598,87

1.448.552.623,53

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS

1.448.552.623,53

1.057.215.708,50

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS

1.819.379.468,45
73.196.130,42

1.361.654.485,86
86.898.137,67

Total (V) = (I+11+111+1V)

3.311.900.674,41

2.251.940.509,34

Total (X) = (VI+VII+VIII+IX)

3.311.900.674,41

2.251.940.509,34

Fonte: Relatdrios do Sistema de Orgamento e Finangas-SOF.

Notas Explicativas:

1. Do total das Receitas Arrecadadas até Dezembro/2022, R$ 43.241.996,39, sdo relativas & Cota de Solidariedade e R$ 1.015.280.572,30, oriundas de Outorga Onerosa do direito de construir, conforme artigos 111, 112 e 115

respectivamente, da Lei Municipal n® 16.050/14.

2. Saldo do Exercicio Anterior: Contém saldo de aplicacéo financeira, Desvinculagdo complementar do segundo semestre de 2021, no valor de R$ 13.811.283,55, Receitas de Outorga Onerosa, no valor de R$ 98.826.409,84, Cota de
Solidariedade no valor de R$ 1.110.957,23, Remuneragéo no valor de R$ 13.269,39, Desapropriagdo no valor de R$ 34.779,31, Taxas de area permeavel de R$ 404.665,27 e Ressarcimento de R$ 319.340,18, relativas ao més de

Dezembro/2021, lancadas a conta de Caixa e Equivalentes de Caixa.

3. Portaria SF n° 09/2023 de 23/01/2023, publicada em 24/01/2023, pag. 18, autorizou a transferéncia para conta movimento do Tesouro Municipal, relativo a desvinculag&o do percentual de 30%, sobre todas as receitas correntes
municipais arrecadadas pela PMSP, em especial deste fundo, cujo valor apurado desde Janeiro até 31/12/2022, foi de R$ 64.941.286,99, lancada como Transferéncias Financeiras Concedidas (VIIl). Em virtude dessa desvinculagéo, as

receitas acima, desmenbraram-se em Ordinaria e Vinculada.

4. Para atendermos ao disposto no art. 103, da Lei Federal n° 4.320/64, bem como as orientagdes contidas nas IPC 06 e 11 do STN, apresentamos no Balango Financeiro, nas colunas ingressos e dispéndios, na linha Depdsitos
Restituiveis e Valores Vinculados, as retengdes e pagamentos dos impostos e contribui¢des ocorridas durante o exercicio de 2022. A diferenca apurada resultou no valor de R$ 455.259,68, que trata das retengdes do ISS, IRRF e INSS,

a serem pagas em meados 2023.
5. Saldo para o Exercicio Seguinte:

4.1) Caixa e Equivalentes de Caixa - Contém saldo de aplicag&o financeira no valor de R$ 1.819.379.468,45.

4.2) Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados - Composto de Receitas reconhecidas no més de Dezembro, que serdo transferidas financeiramente pelo Tesouro no valor de R$ 111.022.619,80, dedugdes relativas as retengdes do
INSS de Dezembro (Darf's apurados através da DCTFWeb), a serem ressarcidas ao Tesouro Municipal, no valor total de R$ 123.569,94. Deducg&o da desvinculagdo de receitas correntes de Julho a Dezembro, no valor de R$
37.702.919,44, constante do Anexo Unico, pag. 19, da citada Portaria, correspondente a este fundo. A referida receita, néo ocorreu de forma financeira em nossos registros contabeis,segundo o Principo da Competéncia, ajustamos de

forma extra contabil, cuja regularizacéo financeira de fato, ocorrerd em meados de Janeiro/2023.

6. Este demonstrativo foi elaborado de acordo com a Lei n°. 4.320/64, NBC TSP 11/2018, Portaria SF n°. 266/2016, Instrucdo de Procedimentos Contabeis - IPC 06 e com base na estrutura apresentada conforme DCASP e MCASP 92

edigéo, aprovada pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN.

7. Os documentos que serviram de base para sua preparagéo, encontram-se em formato digital no Processo Administrativo-(SEI!) n°. 6068.2022/0001813-9.
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